*На правах рукописи*

**КАРХАНИНА Людмила Владимировна**

**ТЕОРИЯ И ПРАКТИКА ИСПОЛНЕНИЯ
УГОЛОВНЫХ НАКАЗАНИЙ БЕЗ ИЗОЛЯЦИИ ОТ ОБЩЕСТВА
В ОТНОШЕНИИ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ**

**Специальность 12.00.08 – Уголовное право и криминология;
уголовно-исполнительное право**

Автореферат
диссертации на соискание ученой степени
кандидата юридических наук

Рязань – 2021

Работа выполнена в ФКОУ ВО «Академия права и управления Федеральной службы исполнения наказаний».

Научный руководитель: **Пономарев Сергей Николаевич**, кандидат юридических наук, профессор.

Официальные оппоненты:

**Уткин Владимир Александрович**, доктор юридических наук, профессор, заслуженный юрист Российской Федерации, ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский Томский государственный университет», директор Юридического института;

**Комбаров Роман Владимирович**, кандидат юридических наук, ФКОУ ВО «Вологодский институт права и экономики Федеральной службы исполнения наказаний», доцент кафедры уголовно-исполнительного права и организации воспитательной работы с осужденными.

Ведущая организация: **ФГБОУВО «Российский государственный университет правосудия»**.

Защита состоится 24 сентября 2021 г. в 11 часов 30 минут на заседании диссертационного совета Д 229.003.03 на базе ФКОУ ВО «Академия права и управления Федеральной службы исполнения наказаний» (390000, г. Рязань, ул. Сенная, д. 1).

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке и на официальном сайте Академии ФСИН России ([www.apu.fsin.gov.ru](http://www.apu.fsin.gov.ru)).

Автореферат разослан «28» июня 2021 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета

А.Н. Сиряков

## ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

**Актуальность темы исследования.** Преступность несовершеннолетних как особое динамичное социальное явление представляет собой потенциальный, весьма опасный «резерв» всей преступности в целом. Несовершеннолетие правонарушителя определяет не только специфические особенности уголовно-правовых мер, направленных на борьбу с криминальными явлениями, но и особый подход к этой категории граждан, который обусловлен их социальными, возрастными, психологическими и физическими характеристиками.

Долгое время считалось, что одним из самых универсальных средств борьбы с противоправными деяниями является лишение свободы. Вместе с тем эффективность применения этого вида наказания неоднозначно оценивается в юридической науке. Совершение повторных преступлений лицами, отбывающими или отбывшими лишение свободы, и, как следствие, активное распространение криминальной субкультуры среди несовершеннолетних, вовлечение их в преступные группировки, а также потеря нравственных ориентиров и моральных ценностей обусловили поиск альтернативных лишению свободы видов наказаний.

В уголовной и уголовно-исполнительной политике России в последние десятилетия наметилась тенденция смягчения карательной функции наказания в сторону ее воспитательной составляющей<sup>1</sup> с весьма существенным применением судами уголовных наказаний, не связанных с лишением свободы, для несовершеннолетних правонарушителей, что повлекло значительное сокращение численности этой категории осужденных к лишению свободы<sup>2</sup>. Направление на гуманизацию условий

---

<sup>1</sup> См.: Стратегия развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года : распоряжение Правительства Российской Федерации от 29 мая 2015 г. № 996-р // Рос. газ. 2015. 8 июня.

<sup>2</sup> В 2015 г. наказания без изоляции были назначены 6647 лицам, не достигшим совершеннолетия, 2016 г. – 8906 чел., 2017 г. – 7738 чел., 2018 г. – 6842 чел., 2019 г. – 5963 чел., 2020 г. – 5076 чел. В период с 2015 (4042 чел.) по 2020 (2471 чел.) год применение лишения свободы к несовершеннолетним сократилось в 1,6 раза (См.: Официальный сайт Судебного департамента при Верховном Суде Российской Федерации. URL: <http://www.cdep.ru> (дата обращения: 26.04.2021).

отбывания наказаний нашло свое отражение в Концепции развития уголовно-исполнительной системы Российской Федерации на период до 2030 года<sup>1</sup>.

В то же время, несмотря на общее снижение количества несовершеннолетних осужденных, прошедших по учетам уголовно-исполнительных инспекций (далее – УИИ), повторная преступность этой категории лиц выросла на 3,7 %<sup>2</sup>. Детальное исследование теоретических основ, правового регулирования и практики исполнения наказаний без изоляции от общества лиц, не достигших совершеннолетия, показывает, что в настоящее время, за некоторыми редкими исключениями, фактически отсутствует специфика их реализации.

Вышеизложенное свидетельствует о необходимости дальнейшего совершенствования процесса исполнения уголовных наказаний без изоляции от общества несовершеннолетних осужденных, учитывая при этом следующие обстоятельства.

Во-первых, психофизиологические особенности лиц, не достигших совершеннолетия, определяют особый порядок исполнения в их отношении любых мер принуждения, в том числе уголовно-правовых. Подтверждением подобного тезиса служат как многочисленные психолого-педагогические исследования, так и научные разработки ученых-юристов, в частности действующих норм Уголовного (далее – УК РФ) и Уголовно-исполнительного кодексов Российской Федерации (далее – УИК РФ).

Во-вторых, практика реализации уголовных наказаний в отношении несовершеннолетних указывает на целесообразность более детального правового регулирования с учетом названных ранее особенностей этой категории осужденных.

---

<sup>1</sup> См.: Концепция развития уголовно-исполнительной системы Российской Федерации на период до 2030 года : распоряжение Правительства Российской Федерации от 29 апреля 2021 г. № 1138-р // СПС «КонсультантПлюс». URL: [http://www.consultant.ru/document/cons\\_doc\\_LAW\\_383610/7eada0efe8cc5c372459d10f592b9da02b0b877d](http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_383610/7eada0efe8cc5c372459d10f592b9da02b0b877d) (дата обращения: 10.05.2021).

<sup>2</sup> В период с 2013 (8579 чел.) по 2020 (3814 чел.) год количество несовершеннолетних осужденных, прошедших по учетам УИИ, сократилось в 2,2 раза. В 2013 г. – повторная преступность несовершеннолетних составила – 6,2 %, 2014 г. – 5,4 %, 2015 г. – 5 %, 2016 г. – 5,9 %, 2017 г. – 7,9 %, 2018 г. – 8,1 %, 2019 г. – 8,4 %, 2020 г. – 9,9 % (См.: Форма ФСИН-1 (квартальная). Итоги деятельности учреждений, органов и предприятий УИС за четвертый квартал 2013 г., 2014 г., 2015 г., 2016 г., 2017 г., 2018 г., 2019 г., 2020 г.).

Обозначенные обстоятельства служат определяющим фактором возникновения проблемных ситуаций в правоприменительной деятельности сотрудников органов принудительного исполнения и уголовно-исполнительных инспекций, с одной стороны, и при отбывании осужденными наказаний – с другой, чем предопределена актуальность темы диссертационного исследования.

**Степень научной разработанности темы исследования.** Изучению вопросов уголовной ответственности и наказания несовершеннолетних принадлежат научные труды: Г. А. Аванесова, З. А. Астемирова, А. А. Ашина, М. М. Бабаева, Ю. В. Бакаевой, Л. И. Беляевой, Г. С. Гаверова, Ю. А. Кашубы, И. А. Кузанкиной, П. И. Люблинского, Э. Б. Мельниковой, С. Н. Пономарева, О. В. Полосухиной, Л. М. Прокументова и др.

Рассмотрение теоретических и практических проблемных аспектов применения наказаний, не связанных с лишением свободы, в том числе к несовершеннолетним, было и остается объектом исследования многих ученых, среди которых: Е. А. Антонян, С. Л. Бабаян, Л. В. Багрий-Шахматов, О. Н. Баженов, А. А. Бородина, М. Р. Гете, Ф. В. Грушин, И. В. Дворянсков, А. В. Звонов, Б. Б. Казак, Е. В. Колбасова, Р. В. Комбаров, Т. А. Коржикова, П. Н. Красоткин, Е. С. Крылова, Э. В. Лядов, А. С. Михлин, Н. В. Ольховик, В. Н. Орлов, В. Б. Рабалданов, А. Ж. Рамазанов, В. И. Селиверстов, В. А. Уткин, С. С. Уткина, Н. Б. Хуторская, Э. Н. Яхшибекян и др.


[…]


2. Карханина, Л. В. Сравнительно-правовой анализ применения штрафа к несовершеннолетним в Российской Федерации и в странах Союза Независимых Государств / С. Н. Пономарев, Л. В. Карханина // Вестник Московского государственного областного университета. Сер. Юриспруденция. – 2019. – № 4. – С. 41–48. – 0,5/0,3 п. л. (в соавт.).

3. Карханина, Л. В. Исполнение уголовно-исполнительными инспекциями некоторых видов наказаний, альтернативных лишению свободы, в отношении несовершеннолетних / Л. В. Карханина // Вестник Самарского юридического института. – 2020. – № 1(37). – С. 133–139. – 0,4 п. л.

4. Карханина, Л. В. Международные стандарты, применяемые при исполнении уголовных наказаний, не связанных с изоляцией от общества несовершеннолетних осужденных / Л. В. Карханина // Гуманитарные, социально-экономические и общественные науки. – 2020. – № 12-2. – С. 79–81. – 0,2 п. л.

5. Карханина, Л. В. О вопросе разделения участников уголовно-исполнительных правоотношений, возникающих при исполнении наказаний без изоляции от общества несовершеннолетних осужденных / Л. В. Карханина // Гуманитарные, социально-экономические и общественные науки. – 2021. – № 4-2. – С. 89–91. – 0,2 п. л.

*II. Иные публикации:*

6. Карханина, Л. В. Роль общественных объединений в исправлении несовершеннолетних осужденных, состоящих на учете в уголовно-исполнительных инспекциях, и предупреждении повторной преступности / Л. В. Карханина // Уголовно-исполнительное право. – 2018. – Т. 13. – № 4. – С. 388–392. – 0,3 п. л.

7. Карханина, Л. В. Особенности исполнения наказания в виде ограничения свободы в отношении несовершеннолетних осужденных в Российской Федерации и Республике Беларусь / Л. В. Карханина // Юридическая наука. – 2019. – № 5. – С. 44–46. – 0,2 п. л.

8. Карханина, Л. В. Перспективы применения мер поощрения к несовершеннолетним осужденным, состоящим на учете в уголовно-исполнительных инспекциях / Л. В. Карханина // Борьба с преступностью: теория и практика : тезисы докл. VII Междунар. науч.-практ. конф. (Могилев, 5 апр. 2019 г.) / ред. кол. : Ю. П. Шкаплеров [и др.]. – Могилев : Могилевский институт Министерства внутренних дел Республики Беларусь, 2019. – С. 204–206. – 0,2 п. л.

9. Карханина, Л. В. Исполнение наказания в виде лишения права заниматься определенной деятельностью уголовно-исполнительными инспекциями в отношении несовершеннолетних осужденных / Л. В. Карханина // Будущее науки – 2019 : сб. науч. ст. 7-й Междунар. молодежной науч. конф. (Курск, 25–26 апр. 2019 г.). – Курск, 2019. – С. 91–93. – 0,2 п. л.

10. Карханина, Л. В. Международные стандарты назначения и исполнения уголовных наказаний, не связанных с лишением свободы, в отношении несовершеннолетних и их реализация в условиях современной России / Л. В. Карханина // Пенитенциарная безопасность: национальные традиции и зарубежный опыт : материалы Всерос. науч.-практ. конф. : в 2 ч. – Самара, 2019. – С. 96–98. – 0,2 п. л.

11. Карханина, Л. В. Сравнительная характеристика исполнения исправительных работ в отношении несовершеннолетних по законодательству Республики Беларусь и Российской Федерации / Л. В. Карханина // Юрист Юга России и Закавказья. – 2019. – № 2(26). – С. 47–51. – 0,3 п. л.

12. Карханина, Л. В. О перспективе применения условно-досрочного освобождения и замены неотбытой части наказания более мягким в отношении несовершеннолетних, состоящих на учете в уголовно-исполнительных инспекциях / С. Н. Пономарев, Л. В. Карханина // IV Международный пенитенциарный форум: «Преступление, наказание, исправление» : материалы Междунар. науч.-практ. конф. и круглых столов (к 140-летию уголовно-исполнительной системы России и 85-летию Академии ФСИН России) : в 10 т. – Рязань, 2019. – С. 261–263. – 0,2/0,1 п. л. (в соавт.).

13. Карханина, Л. В. Применение уголовного наказания в виде штрафа к несовершеннолетним / Л. В. Карханина // Функционирование учреждений и органов, исполняющих уголовные наказания, в условиях реформирования уголовно-исполнительной системы : материалы межвуз. науч.-практ. конф. – Псков : Псковский ф-л Академии ФСИН России, 2019. – С. 87–89. – 0,2 п. л.

14. Карханина, Л. В. Роль общественных воспитателей в исправлении несовершеннолетних, осужденных к наказаниям без изоляции от общества, во второй половине XX века / Л. В. Карханина // Уголовно-исполнительное право. – 2020. – Т. 15. – № 1. – С. 33–35. – 0,2 п. л.

15. Карханина, Л. В. Проблемные аспекты исполнения уголовных наказаний, связанных с обязательной трудовой деятельностью несовершеннолетних / Л. В. Карханина // Юридическая наука и практика : альманах науч. тр. Самарского юридического института ФСИН России. – Самара, 2020. – С. 115–116. – 0,1 п. л.

**КАРХАНИНА Людмила Владимировна**

**Теория и практика исполнения
уголовных наказаний без изоляции от общества
в отношении несовершеннолетних**

Автореферат
диссертации на соискание ученой степени
кандидата юридических наук

Подписано в печать 25.06.2021. Формат 60x84 1/16.
Бумага офсетная. Печ. л. 1,5. Тираж 100 экз. Заказ № 1087

Отпечатано: Типография «Полиграфия»
390000, г. Рязань, ул. Горького, д. 102б