В диссертационный совет Д 229.003.03, созданный на базе федерального казённого образовательного учреждения высшего образования «Академия права и управления Федеральной службы исполнения наказаний», 390000, г. Рязань, ул. Сенная, д. 1.

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Людмилы Владимировны Карханиной на тему: «Теория и практика исполнения уголовных наказаний без изоляции от общества в отношении несовершеннолетних», представленной на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.08 – Уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право

Диссертация Л.В. Карханиной «Теория и практика исполнения уголовных наказаний без изоляции от общества в отношении несовершеннолетних» подготовлена под научным руководством кандидата юридических наук профессора Сергея Николаевича Пономарева, защита диссертации запланирована на 24 сентября 2021 года. Автореферат указанной диссертации составляет предмет настоящего отзыва.

Обоснованность темы диссертационного исследования в достаточной степени обнаруживает себя в актуальности, обусловленной развитием института уголовных наказаний, не связанных с изоляцией от общества, в отношении лиц, не достигших совершеннолетия; несовершенством правового регулирования и практики применения уголовных наказаний без лишения свободы в отношении несовершеннолетних; поиском путей повышения эффективности исправительного воздействия в отношении рассматриваемой категории осужденных.

Содержание автореферата свидетельствует о том, что автором проделана объемная, многоплановая работа по изучению проблем теории и практики исполнения уголовных наказаний без изоляции от общества в отношении несовершеннолетних.

Ознакомление с авторефератом дает основание полагать, что диссертационное исследование является законченным, самостоятельным трудом, углубляющим теоретические положения уголовно-исполнительного права в сфере применения к несовершеннолетним наказаний, не связанных с изоляцией осужденных от общества, позволяющим оказать помощь практике в реализации целей уголовно-исполнительного законодательства.

Структура диссертации, как видно из содержания автореферата, логична и последовательна. Она позволила диссертанту в достаточной степени отразить все основные вопросы темы исследования. Автором анализируются положения международных актов, и рассматривается зарубежный опыт исполнения уголовных наказаний, не связанных с

Вх-38 07.09.2021

изоляция несовершеннолетних осужденных от общества; раскрываются теоретические основы, правовое регулирование и практика исполнения наказаний в отношении лиц, не достигших совершеннолетия; развернуто представлены перспективы совершенствования теоретических и практических вопросов исполнения уголовных наказаний в отношении рассматриваемой категории лиц.

Содержание автореферата позволяет констатировать, что теоретическая основа исследования базируется на изучении и проработке большого количества трудов специалистов в рассматриваемой области. Автор показал умение использовать теоретические разработки ученых в сфере наук уголовного, уголовно-исполнительного права, криминологии и другие.

Судя по автореферату, диссертация Л.В. Карханиной обладает и необходимыми элементами новизны, выразившимися в теоретико-прикладном анализе вопросов теории и практики исполнения уголовных наказаний без изоляции от общества в отношении несовершеннолетних. Научная новизна диссертационного исследования обеспечивается и авторскими выводами по разделению участников уголовно-исполнительных правоотношений на общих и специальных; предложениями, направленными на стимулирование правопослушного поведения и усиления контроля за несовершеннолетними осужденными.

Эмпирическая часть работы, обозначенная в автореферате, представляется весьма внушительной, что позволяет судить о достоверности и обоснованности выводов, полученных в результате диссертационного исследования.

Значимо и то, что результаты проведенного исследования, основанные на них выводы, положения и рекомендации прошли необходимую апробацию и подтверждаются практическим опытом работы в уголовно-исполнительной инспекции УФСИН России по Оренбургской области.

Содержание автореферата Л.В. Карханиной показывает, что диссертация имеет существенную теоретическую и практическую значимость, которая состоит в том, что ее положения способны внести определенный вклад в развитие теории уголовно-исполнительного права в части исполнения наказаний без изоляции от общества в отношении несовершеннолетних осужденных, совершенствование уголовно-исполнительного законодательства с учетом положений международных стандартов, положительного зарубежного опыта, а также направлены на повышение эффективности правоприменения.

Вместе с тем, наряду с очевидными достоинствами автореферата диссертации, необходимо отметить и его спорные моменты.

1. В разделе «Теоретическая основа исследования» допущена явная ошибка, согласно которой криминология является отраслью права (с. 8).

2. Вызывает вопросы второй абзац раздела «Научная новизна диссертации», где указано, что при определении продолжительности исполнения обязательных работ несовершеннолетними осужденными в

течение дня необходимо руководствоваться не только возрастным критерием, но и учебной (или трудовой) деятельностью подростка (с. 10).

Представляется, что данные критерии содержатся в уголовно-исполнительном законодательстве. Так, согласно п. 47 приложения к Приказу Минюста России от 20.05.2009 № 142 «Об утверждении Инструкции по организации исполнения наказаний и мер уголовно-правового характера без изоляции от общества», при определении осужденному вида обязательных работ и объекта инспекция учитывает преступление, за которое он осужден, его место жительства, график основной работы и учебы, состояние здоровья, в отношении несовершеннолетнего – возрастные и психологические особенности личности, а также другие обстоятельства.

3. Изучая положения диссертации, следует отметить, что автором недостаточно конкретизированы некоторые предложения и обоснования. Например, третий абзац положения на защиту 1 (с. 11), где автор говорит, что следует учитывать основания для признания несовершеннолетних осужденных злостными нарушителями, потому что несовершеннолетних, допускающих нарушения порядка отбывания наказания, стало больше, чем взрослых.

По нашему мнению, данное положение автора не содержит собственно положения на защиту, не раскрывает и не конкретизирует способ учета данного обстоятельства при определении специфики исполнения обязательных работ, исправительных работ и ограничения свободы в отношении несовершеннолетних, и, как следствие, суть самого положения не ясна.

Отмеченные выше спорные моменты не снижают, тем не менее, общего положительного впечатления от диссертации и выполненного на ее основе автореферата.

Автореферат написан доступным языком, положения, выносимые на защиту, теоретически и эмпирически обоснованы, являются оригинальными и получившими необходимую апробацию в учебном процессе и в опубликованных научных статьях.

Автореферат диссертации на тему «Теория и практика исполнения уголовных наказаний без изоляции от общества в отношении несовершеннолетних» соответствует требованиям пп. 9-11, 13-14 Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842.

Автореферат диссертации отвечает предъявляемым требованиям, а ее автор, Л.В. Карханина, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.08 – уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право.

Отзыв подготовлен старшим преподавателем кафедры уголовно-исполнительного права и криминологии, кандидатом юридических наук, подполковником внутренней службы Павлом Николаевичем Красоткиным. Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры уголовно-исполнительного права и криминологии ФКОУ ВО Кузбасский институт ФСИН России

(протокол № 15 от 11 июля 2021 года).

Федеральное казенное образовательное учреждение высшего образования «Кузбасский институт Федеральной службы исполнения наказаний»: г. Новокузнецк, пр. Октябрьский, д. 49, 654066.

Старший преподаватель
кафедры уголовно-исполнительного права
и криминологии ФКОУ ВО Кузбасский
институт ФСИН России,
кандидат юридических наук (12.00.08),
подполковник внутренней службы
«03» 08 2021 г.

П.Н. Красоткин

Подпись заверяю:
заместитель начальника
ФКОУ ВО Кузбасский институт
ФСИН России по учебной работе,
кандидат педагогических наук, доцент
полковник внутренней службы

«03» 08 2021 г.

Н.Н. Ивашко